
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 19 de maio de 2025 

 

Série 

 
Número 89 

4.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 420/2025 

Nomeia a licenciada em Administração e Gestão de Empresas, Ana Maria Martins 
da Mota, a Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no 
cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da dinamização dos 
investimentos financiados por fundos comunitários, em particular do Plano de 
Recuperação e Resiliência. 
 

Despacho n.º 421/2025 
Nomeia a licenciada em Comunicação Social, Carla Patrícia dos Ramos Gaspar, no 
cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da Comunicação 
Social. 
 

Despacho n.º 422/2025 
Nomeia a licenciada em História e Mestre em Gestão Cultural, Carla Sónia Rebelo 
Carvão Teixeira de Jesus, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria 
especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, 
na organização, preparação e coordenação documental e, bem assim, na articulação 
com a Autoridade Regional para as Condições de Trabalho. 
 

Despacho n.º 423/2025 
Nomeia José António de Freitas Rodrigues, Técnico de Informática, do mapa de 
pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, no cargo 
de Técnico Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da 
Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no acompanhamento da 
execução das políticas sociais nos setores estratégicos da Inclusão, Emprego, 
Trabalho e Juventude. 
 

Despacho n.º 424/2025 
Nomeia o licenciado em Gestão, José Daniel Rodrigues de Caires, Técnico Superior 
da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais, no cargo de Técnico 
Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional 
de Inclusão, Trabalho e Juventude, no setor da Juventude. 
 

Despacho n.º 425/2025 
Nomeia Laura Catarina Silva Nunes, no cargo de Técnico Especialista para prestar 
assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e 
Juventude, nas áreas de design e publicidade. 



2 - S
Número 89

19 de maio de 2025

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE

Despacho n.º 420/2025

Sumário:
Nomeia a licenciada em Administração e Gestão de Empresas, Ana Maria Martins da Mota, a Técnica Superior do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da dinamização dos investimentos financiados por fundos comunitários, em 
particular do Plano de Recuperação e Resiliência.

Texto:
Considerando o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude;

Considerando os desafios exigentes em termos de cumprimento atempado de metas, que se deparam ao novo Governo, na 
execução dos Fundos Comunitários para a Inclusão, nomeadamente o Plano de Recuperação e Resiliência, denominado 
Fortalecimento de Respostas Sociais na RAM e, bem assim, o Programa Madeira 2030;

Considerando a necessidade de ser mantida uma assessoria através de um apoio técnico especializado junto do meu 
Gabinete, no acompanhamento, coordenação e execução dos Fundos Comunitários, que constituem um objetivo primacial do 
novo Governo;

Considerando que, a Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional IP-RAM, licenciada em Administração e 
Gestão de Empresas, Ana Maria Martins da Mota, atentas as suas qualificações e experiência profissional, possui as 
competências e aptidões adequadas à prestação desta assessoria.

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, do Conselho do Governo Regional, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, de 13 de 
março, determino:

1. Nomear no cargo de Técnica Especialista, a Técnica Superior do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, 
licenciada em Administração e Gestão de Empresas, Ana Maria Martins da Mota, para prestar assessoria 
especializada no meu Gabinete, na área da dinamização dos investimentos financiados por fundos comunitários, em 
particular do Plano de Recuperação e Resiliência.

2. A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração mensal ilíquida correspondente a 76,83% 
do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório 
mensal, pago 12 vezes por ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo 
em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.

3. A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

4. Este despacho produz efeitos reportados a 15 de abril de 2025.

5. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

Despacho n.º 426/2025
Nomeia Maria Fernanda Alves Pereira Giannotta, Assistente Técnica da Câmara 
Municipal do Funchal, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria 
especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, 
na área da dinamização comunitária e do Centro Comunitário Regional.

Despacho n.º 427/2025
Nomeia Paulo Alexandre da Silva Gomes Camacho, no cargo de Técnico Especialista 
para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, 
Trabalho e Juventude, na área da Comunicação Social.

Despacho n.º 428/2025
Nomeia o licenciado em Direito, Ricardo Nuno Alves de Freitas, no cargo de Técnico 
Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional 
de Inclusão, Trabalho e Juventude para assuntos jurídicos nas áreas da Juventude, 
execução dos Fundos Comunitários para a Inclusão, nomeadamente o Plano de 
Recuperação e Resiliência, denominado Fortalecimento de Respostas Sociais na 
Região Autónoma da Madeira, e Rede de Cuidados Continuados Integrados da 
Região Autónoma da Madeira e, ainda, demais questões jurídicas relacionadas com as 
diversas áreas de atuação da Secretaria Regional.

Despacho n.º 426/2025
Nomeia Maria Fernanda Alves Pereira Giannotta, Assistente Técnica da Câmara 



19 de maio de 2025
Número 89

S - 13

Em 2022:
- Edição Gráfica do Livro - “Memórias de uma vida, por ventos e marés desconhecidos”, da autoria de António Justino 

Ferreira;
- Exposição Fotográfica Individual, na Leroy Merlin Funchal, de 15 de janeiro a 28 de fevereiro.
Em 2021:
- Edição Gráfica do Livro - “As Músicas do Meu Rajão” - 20 peças de dificuldade progressiva, da autoria de Pedro 

Gonçalves;
- Colaboração na edição gráfica da capa do livro: “Viagens à volta da mesa nas ilhas da   Macaronésia”, da autoria de 

Duarte Nuno Chaves.
Em 2022:
- Colaboração na edição gráfica da capa do livro - “Questões de Identidade Insular na Macaronésia”, da autoria de 

Duarte Nuno Chaves;
- Desenvolvimento da imagem gráfica do projeto de investigação Taste: ‘Taste Azores Sustainable Tourism 

Experiences’ da Fundação Gaspar Frutuoso FP - Açores. 
Em 2019:
- Participação na Conferência - “O papel da OIT no mundo laboral”;  
- Curso de Comunicação Acessível - Design de Comunicação, Linguagem Clara e Audidescrição e    Acesso Cultura.
Em 2018:
- Colaboradora na Associação Musical e Cultural Xarabanda, desde janeiro 2018 até dezembro 2024, tinha como 

principais atividades: (gerir e criar conteúdos informativos/gráficos e imagens nas redes sociais dos Grupos musicais, 
fotografia e edição do Website da Associação);

- Participação na Conferência de Património Cultural e Imaterial sobre o tema Literatura Oral Tradicional.
Em 2017:
- Edição gráfica do livro - “As Músicas do Meu Braguinha” - 20 peças progressivas para Braguinha ou Machete, da 

autoria de Pedro Gonçalves.
Em 2015: 
- Participação no XIV Fórum da Criança “Duas casas... E agora?”, no Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-

RAM.
Em 2014:
- Participação na formação “Como gerar ideias de negócio”, Curso de Empreendorismo, Acredita Portugal.
Em 2013:
- Participação no Workshop de Fotografia e Vídeo - Oficina Digital, com Eduardo Costa Produções Audiovisuais.
Em 2012
- Voluntária em projeto artístico | Vídeo - Arte, na ‘Escola Desportiva Mais dos Salesianos do Funchal’, em parceria 

com a Fundação Real Madrid.
Em 2010
- Frequência em “Ciclo de Conferências Memória do Efémero”, no Auditório do Colégio dos Jesuítas, Reitoria da 

Universidade da Madeira;
- Participação na Exposição Coletiva “Dominador Comum”, no Museu de Arte Contemporâneo do Funchal | Vídeo - Arte.     
Em 2004
- Participação no suplemento de escolas do Jornal da Madeira - Expressão Plástica - 1º lugar.
De 1996 a 2009 
- Participação ‘Festa da Flor’, no grupo Dream Flowers by Isabel Borges.
De 1993 a 2005 
- Federada, Ginástica Rítmica Desportiva no Clube Desportivo do Nacional, RAM.

Despacho n.º 426/2025

Sumário:
Nomeia Maria Fernanda Alves Pereira Giannotta, Assistente Técnica da Câmara Municipal do Funchal, no cargo de Técnica Especialista 
para prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da dinamização 
comunitária e do Centro Comunitário Regional.

Texto:
Considerando o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude;

Considerando os atuais desafios inerentes às Políticas para a Inclusão do Governo, nomeadamente, no que se refere ao 
exercício pleno da cidadania, ao reforço da capacidade de integração e participação social de todos os cidadãos, especialmente 
dos mais vulneráveis;     

Considerando a necessidade de ser mantida uma assessoria através de um apoio técnico especializado junto do meu 
Gabinete, nos domínios atrás referidos; 

Considerando que Maria Fernanda Alves Pereira Giannotta, atenta a sua vasta experiência e conhecimento do setor 
comunitário e no trabalho efetuado na dinamização do Centro Comunitário Regional, possui as competências e aptidões 
adequadas à prestação desta assessoria.

Despacho n.º 426/2025

Nomeia Maria Fernanda Alves Pereira Giannotta, Assistente Técnica da Câmara Municipal do Funchal, no cargo de Técnica Especia



14 - S 
Número 89 

19 de maio de 2025 

 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, do Conselho do Governo Regional, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, de 13 de 
março, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnica Especialista, a Assistente Técnica da Câmara Municipal do Funchal, Maria Fernanda 

Alves Pereira Giannotta, para prestar assessoria especializada no meu Gabinete, na área da dinamização comunitária e 
do Centro Comunitário Regional. 

 
2. A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração mensal ilíquida correspondente a 65,45% 

do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório 
mensal, pago 12 vezes por ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo 
em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3. A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4. Este despacho produz efeitos reportados a 15 de abril de 2025. 
 
5. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas 

Classificações Económicas D.01.01.09.A0.00; D.01.01.12.A0.00; D.01.01.13.A0.00; D.01.01.14.SF.A0; D. 01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no Funchal, aos 16 dias de maio de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais:  
Nome: Maria Fernanda Alves Pereira Giannotta 
Naturalidade: Freguesia de São Gonçalo, Concelho do Funchal 
 
Habilitações Académicas: 
- Conclusão da Unidade de Serviço Social I da Universidade da Madeira (2010);  
- Conclusão do 2.º ano do Curso Complementar Noturno, na Escola Secundária Jaime Moniz (2003); 
- Conclusão do Curso Geral Noturno na Escola Secundária Jaime Moniz (1988).  
 
Experiência Profissional: 
- Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, desde 6 de junho de 2024 

até 14 de abril de 2025; 
-  Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão e Juventude desde 17 de outubro de 2023 até 5 

de junho de 2024;  
- Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania no período compreendido 

entre 30 de outubro de 2019 a 16 de outubro de 2023;  
-  Coordenadora do Centro Comunitário da Madeira, desde 21 de junho de 2021;  
- Coordenadora do Centro Comunitário do Funchal, desde 2009 até 29 de outubro de 2019, sendo responsável por toda 

a programação e organização de projetos e programas de Envelhecimento Saudável, nas áreas da Animação, 
Desenvolvimento Sociocultural, Educativo, Desportivo e Social; 

- Secretária de Apoio à Presidência da Câmara Municipal do Funchal, na Área Social de 2005 a 2013, com a função de 
organizar e coordenar projetos para Seniores; 

- Secretária da Junta de Freguesia da Sé, na área Social, desde 07/01/1998 a 2007; 
- Assistente Administrativo Especialista com funções de Secretária de Apoio à Assembleia Municipal do Funchal, 

desde 16/03/2001 a 10/11/2005; 
- Assistente Administrativo Principal, com funções de elaboração das atas de reuniões da Assembleia Municipal do 

Funchal, desde 16/10/1993 a 16/02/2001; 
- Assistente Administrativo na Secção de Administração Geral da Câmara Municipal do Funchal, desde 09/07/1990 a 

15/10/1993; 
- Auxiliar Administrativa na Secção de Administração Geral da Câmara Municipal do Funchal, desde 02/04/1990 a 

08/07/1990. 
 
Formação Profissional: 
- Certificado de Técnico de Geriatria, com média de 18 valores pela COGNOS Formação e Desenvolvimento Pessoal, 

em 2018; 
-  Unidade de Serviço Social, com média de 12 valores, em 2010; 



19 de maio de 2025 
Número 89 

S - 15 

 
- Certificado do 1.º Ciclo em Serviço Social, em 2007/2008; 
-  Participação no Seminário “Cidadania, Igualdade e Interculturalidade”, promovido pela Secretaria Regional dos 

Recursos dos Recursos Humanos, através da Direção de Serviços de Igualdade, da Direção Regional do Trabalho (17-
-09-2007); 

- Participação no XXVI Colóquio da ATAM- Associação dos Técnicos Administrativos Municipais, que decorreu no 
Centro Cultural e de Congressos, em Angra do Heroísmo (09/10/2006 - 12-10-2006); 

- Participação na ação de formação “Violência Juvenil em Contexto Urbano”, proferida pelo Dr. Adelino Antunes, 
Mestre em Sociologia do Crime e da Violência, promovida pela Câmara Municipal do Funchal (10/11/2005); 

- Curso de “Organização de Eventos” com a duração de 7 horas, pelo Instituto Americano de Estudos e Comunicação, 
Lda. - Entidade Acreditada pelo IQF (20/05/2005); 

- Curso Intensivo de Protocolo e Imagem (7 horas), pelo NESI - Núcleo Estratégico para a Sociedade da Informação 
(23/07/2004); 

-  Curso de Normas no Contexto da Modernização e Simplificação Administrativa (21 horas), Direção Regional da 
Administração Pública e Local (06/11/2000 - 08/11/2000); 

-  Participação no Seminário sobre Administração Local da ATAM-Associação dos Técnicos Administrativos 
Municipais (29/11/1999 - 30/11/1999); 

- Participação no XIX Colóquio Nacional da ATAM-Associação dos Técnicos Administrativos Municipais, na cidade 
de Chaves (19/10/1999 - 23/10/1999);  

-  Curso de Pocal - 2.º Módulo (18 horas), Direção Regional da Administração Pública e Local (06/10/1999 -
- 08/10/1999); 

- Curso Prático para Funcionários das Juntas de Freguesia (35 horas), Direcção Regional da Administração Pública e 
Local (20/09/1999 - 24/09/1999); 

- Curso Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL) (18 horas), Direcção Regional da 
Administração Pública e Local (05/07/1999 - 07/07/1999); 

- Curso do Novo Regime da Tutela Administrativa (14 horas), Direção Regional da Administração Pública e Local 
(23/11/1998 - 24/11/1998); 

- Curso de Apoio às Assembleias Municipais e de Freguesia (28 horas), Direção Regional da Administração Pública e 
Local (17/11/1998 - 20/11/1998);  

- Curso de Formação de Corel Draw 8.0 - promovido pela Informática Sulog, Suportes Lógicos, LDA (14/09/1998 -
- 09/10/1998); 

- Curso de Deontologia do Serviço Público (7 horas), Direção Regional da Administração Pública e Local 
(07/11/1997);  

- Curso de Secretariado (35 horas), Direção Regional da Administração Pública e Local (06/05/1996 - 10/05/1996);  
- Curso de Formação em Ferramentas PC - Int. à Informática - 3 horas; Windows 95 - 12 horas; 
- Word 6.0 - 27 horas; Excel 5.0 - 27 horas pela Sulog - Suportes Lógicos, LDA. (07/12/1995); 
- Curso de Técnicas de Comunicação Escrita (35 horas), pela Direção Regional da Administração Pública (16/10/1995 -

- 20/10/1995);  
- Curso de Relação Jurídica de Emprego na Administração Pública (35 horas), Direção Regional da Administração 

Pública e Local (08/05/1995 - 12/05/1995); 
- Curso de Direito Administrativo (35 horas), pela Direção Regional da Administração Pública e Local (20/02/1995 -

- 24/02/1995);  
- Curso de Programação de Computadores no Ateneu Comercial do Funchal (07/01/1986 - 25/04/1986); 
- Curso de Datilografia Geral, pelo Instituto de Estudos Profissionais (18/09/1981). 
 
 

Despacho n.º 427/2025 
 

Sumário: 
Nomeia Paulo Alexandre da Silva Gomes Camacho, no cargo de Técnico Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete 
da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da Comunicação Social. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude; 

Considerando na sociedade moderna, a evolução e abrangência da comunicação, a sua importância na ação governativa, 
nomeadamente no que respeita ao acesso a informação relevante e de interesse público, bem como para disponibilização aos 
cidadãos de informação credível e acessível para manter a sua proximidade à realidade governativa;     

Considerando a necessidade de ser mantida uma assessoria através de um apoio técnico especializado junto do meu 
Gabinete, na preparação das minhas intervenções públicas e na interação com os órgãos de Comunicação Social, sobre as 
matérias da competência da Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude;  

Considerando que, para esse efeito, a Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude deve dispor de um Gabinete 
de assessoria de imprensa e comunicação que assegure a planificação, organização e coordenação de toda a comunicação da 
Secretaria Regional das Finanças; 

Considerando que, Paulo Alexandre da Silva Gomes Camacho, atentas as suas qualificações e experiência profissional, 
possui as competências e aptidões adequadas à prestação desta assessoria. 


